
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  133 DEL 13/10/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AMPLIAMENTO EDIFICIO IN VIA DELLA STAZIONE A SERVIZIO 

DELL'ASILO NIDO COMUNALE. 

PNRR M4C1I1.1 

CUP G28H22000020006 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno tredici del   mese di Ottobre alle ore 13:15, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

− che con propria nota prot. n. 25140 del 16.11.2022 il Segretario Generale, Dott.ssa 

Francesca DE CAMILLIS, ha conferito l’incarico di RuP all’Ing. Angelo DI GENNARO; 

− che con determinazione n. 1077 R.G. del 29.12.2022, successivamente rettificata con 

determinazione n. 256 R.G. del 27.03.2023, veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara per 

l’affidamento dell’incarico per i Servizi di Architettura e Ingegneria inerenti i lavori in oggetto al 

costituendo R.T.P. l’Arch. Danilo ROMANI (mandatario), l’Arch. Filippo MEDORI 

(mandante e giovano professionista), l’Ing. Antonio GRAMENZI (mandante), l’Ing. 

Andrea DEL BARONE (mandante) e il Dott. Geol. Romolo DI FRANCESCO 

(mandante) – (di seguito Progettista) [CIG 95675808C7]; 

− che con nota prot. n. 395 del 09.01.2023 è stato Ordinato (Ordine di Servizio N. 1) dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Angelo DI GENNARO, al mandatario del Tecnico incaricato, 

Arch. Danilo ROMANI, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza per le attività di 

progettazione esecutiva e di CSP avvisando che i termini indicati nell’art. 6 dello Schema di 

convenzione allegato alla Lettera di invito a gara e relativi alle menzionate attività (progetto 

esecutivo) sarebbero decorsi dal giorno successivo a quello di ricevimento della nota medesima; 

− che l’art. 6 dello Schema di convenzione prevede la presentazione del progetto esecutivo entro 45 

giorni (intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno successivo a quello 

di sottoscrizione della medesima); 

− che l’Arch. Danilo ROMANI ha ricevuto l’Ordine di Servizio N. 1 in data 09.01.2023 per 

cui il termine per la presentazione del progetto esecutivo resta fissato al 23.02.2023; 

− che con propria nota del 30.01.2023, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 02.02.2023 al 

n. 2482 (arrivata il 31.01.2023), il Progettista ha richiesto la caratterizzazione delle terre e rocce da 

scavo in base al DPR 120/2017 e s.m.i., interrompendo, di fatto ed ai sensi dell’art. 6 dello Schema di 

convenzione, il termine per la consegna del progetto esecutivo; 

− che con nota prot. n. 4994 del 06.03.2023 sono stati trasmessi gli esiti delle indagini eseguite sui 

terreni ai sensi del DPR 120/2017 e s.m.i. al Progettista, determinando lo slittamento al 

29.03.2023 il termine per la presentazione del progetto esecutivo; 

− che con determinazione n. 185 R.G. del 06.03.2023 veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara 

per l’affidamento dell’incarico per le attività di supporto al RuP inerenti i lavori in oggetto 

all’Arch. Simona PENZA [CIG 96432949F2]; 

− che con nota prot. n. 7031 del 30.03.2023 il RuP ha sollecitato la consegna del progetto esecutivo al 

Progettista; 

− che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 07.04.2023 al n. 7790, quindi 

con un ritardo di 9 giorni, il Progettista ha rimesso il progetto esecutivo; 

− che con nota prot. n. 7834 del 07.04.2023 è stata indetta e convocata la conferenza di servizi 

decisoria per l’ottenimento di più autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 

denominati resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici ai sensi dell’art. 

14 comma 2 della L. 241/90 e s.m.i.; 

− che con determinazione n. 433 R.G. del 09.06.2023 è stata conclusa positivamente la suddetta 

conferenza di servizi; 

− che con nota prot. n. 12312 del 10.06.2023 la suddetta determinazione è stata trasmessa a tutti i 

soggetti invitati alla menzionata conferenza di servizi; 

− che il Progettista ha trasmesso la ricevuta rilasciata dal sistema MUDE del Genio Civile di Teramo 

costituente l’attestazione di avvenuto deposito per gli interventi strutturali da eseguirsi, pervenuta al 

protocollo di questo Comune in data 03.05.2023 al n. 9278; 

− che con proprie note, pervenute al protocollo di questo Comune in data 20.06.2023 al n. 13231 e in 

data 04.10.2023 al n. 22171, il Progettista ha rimesso il progetto esecutivo aggiornato alle 

prescrizioni impartite verbalmente dal RuP durante l’esame congiunto dello stesso; 



Pag. 3 

Dato atto: 

− che con nota Protocollo nr. 90853 - del 26.10.2022 - AOOGABMI – Area Organizzativa 

Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione ad oggetto “D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso 

pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di 

strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia””, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, è stata comunicata 

l’ammissione al finanziamento dell’intervento denominato “Ampliamento edificio in Via della 

Stazione a servizio dell'asilo nido comunale” con CUP G28H22000020006; 

− che con deliberazione di C.C. n. 50 del 28.11.2022 sono stati modificati il PTO 2022/2024 e 

l’Elenco annuale 2022 e il PBAFS 2022/2023 prevedendo, nell’annualità 2022 del PTO 

2022/2024, l’inserimento dell’intervento in oggetto per l’importo di € 720.000,00 coperti 

mediante Fondi Stat./Reg./ecc. (linea di finanziamento PNRR M4C1I1.1 – tipologia copertura 

finanziaria COMUNITARIA); 

− che in data 14.11.2022 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di 

Mosciano Sant'Angelo (TE) l’Accordo di concessione del finanziamento suddetto con indicati 

gli obblighi a carico di ciascuno; 

− che in data 10.01.2023 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di 

Mosciano Sant'Angelo (TE) l’Addendum al suddetto Accordo di concessione che prevede un 

nuovo cronoprogramma attuativo; 

− che in data 23.01.2023 è stata inoltrata domanda di conferma della preassegnazione del 10% 

dell’originario finanziamento, cioè di € 72.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 370, legge n. 197 

del 2022 (FOI – Fondo per l’avvio delle Opere Indifferibili 2023); 

− che con deliberazione di C.C. n. 13 del 29.05.2023 sono stati approvati il PTO 2023/2025 e 

l’Elenco annuale 2023 e il PBAFS 2023/2024 prevedendo, nell’annualità 2023 del PTO 

2023/2025, l’intervento in oggetto per l’importo di € 1.137.292,74 di cui € 720.000,00 coperti 

mediante Fondi Stat./Reg./ecc. (linea di finanziamento PNRR M4C1I1.1 – tipologia copertura 

finanziaria COMUNITARIA), già definiti in anni precedenti (nel 2022), € 72.000,00 coperti 

mediante Fondi Stat./Reg./ecc. (linea di finanziamento PNRR M4C1I1.1 – tipologia copertura 

finanziaria COMUNITARIA), FOI – 2023, ed € 345.292,74 mediante mutuo a carico del 

Comune; 

− che, quindi, l’intervento è finanziato per € 792.000,00 [69,639%] mediante Fondi Stat./Reg./ecc. 

(linea di finanziamento PNRR M4C1I1.1 – tipologia copertura finanziaria COMUNITARIA) e 

per € 345.292,74 mediante mutuo a carico del Comune [30,361%]; 

− che con propria nota e-mail del 21.02.2023, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

22.02.2023 al n. 4146, Invitalia ha trasmesso la documentazione di gara relativa all’AQ (Accordo 

Quadro) cui il Comune avrebbe potuto aderire per l’affidamento dei lavori (sola esecuzione) in 

oggetto; 

− che con determinazione n. 162 R.G. del 24.02.2023 il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) si è 

avvalso di Invitalia quale Centrale di Committenza affinché procedesse, ai sensi degli articoli 37, 

comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016), per conto dello stesso (Soggetto 

Attuatore), alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione di Accordi 

Quadro PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS. N. 

50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA 

CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) O DI LAVORI IN APPALTO INTEGRATO PER 

LA COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ASILI NIDO, 

SCUOLE E POLI DELL’INFANZIA, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori 

economici aggiudicatari, ha approvato la relativa documentazione di gara ed ha dichiarato di voler 

ricorrere a detti Accordi Quadro al fine dell’affidamento dei lavori in oggetto impegnandosi, in caso 



Pag. 4 

di mancato ricorso a detti Accordi Quadro, a darne preventiva formale e motivata comunicazione ad 

Invitalia; 

− che con nota prot. n. 4404 del 27.02.2023 è stata trasmessa la suddetta determinazione ad Invitalia 

per il seguito di competenza; 

− che con propria nota e-mail del 01.08.2023, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

01.08.2023 al n. 17256, Invitalia ha richiesto di comunicare l’importo aggiornato dei lavori e de il 

progetto fosse stato approvato o meno; 

− che con nota prot. n. 17263 del 01.08.2023 il RuP ha comunicato ad Invitalia i dati richiesti; 

− che con propria nota e-mail del 21.09.2023, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

22.09.2023 al n. 21093, Invitalia ha fornito indicazioni operative ai Soggetti Attuatori deli interventi 

per cui sono stati aggiudicati gli Accordi Quadro affinché gli stessi, in caso di approvazione del 

progetto entro il 15.10.2023, potessero richiedere il Verbale di avvio dell’esecuzione delle 

prestazioni oggetto dell'Accordo Quadro in via d'urgenza, sottoscritto con gli Operatori economici 

aggiudicatari, per poi procedere all’emissione dell’OdA ed alla stipula del relativo Contratto 

Specifico; 

Visto il progetto esecutivo rimesso dal Progettista come indicato in premessa, comportante la 

spesa complessiva di € 1.137.292,74 di cui € 848.420,90 per lavori soggetti a ribasso 

d’asta, € 26.622,31 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 262.249,53 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Rilevato, inoltre, che il Verbale di validazione è stato 

approvato con determinazione n. 762 R.G. del 11.10.2023, come da 

indicazioni del Quaderno ANCI – Appalti e regole contabili per il 

PNRR ed allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il progetto esecutivo dei lavori identificati come 
“Ampliamento edificio in Via della Stazione a servizio 

dell'asilo nido comunale” redatto dal costituendo R.T.P. l’Arch. Danilo 

ROMANI (mandatario), l’Arch. Filippo MEDORI (mandante e giovano professionista), 

l’Ing. Antonio GRAMENZI (mandante), l’Ing. Andrea DEL BARONE (mandante) e 

il Dott. Geol. Romolo DI FRANCESCO (mandante), comportante la spesa complessiva 

di € 1.137.292,74 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 848.420,90 

- Oneri afferenti la sicurezza € 26.622,31  

TOTALE LAVORI € 875.043,21 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) SPESE TECNICHE (Prog., CSP, D.L., CSE) € 78.555,65 



Pag. 5 

2) ART. 45 D.Lgs 36/2023 (1,6%) € 14.000,69 

3) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 0,00 

4) Collaudi strutturali ed APE € 9.683,23 

5) Rilievi, prove, accertamenti ed indagini € 0,00 

6) Allacciamenti ai pubblici servizi € 6.500,00 

7) Attività di supporto al RuP € 9.237,73 

8) Contributo AVCP € 410,00 

9) Spese per commissioni giudicatrici (CNPAIA e IVA comprese) [Adesione AQ Invitalia] € 0,00 

10) Spese per pubblicità € 1.000,00 

11) Oneri per spostamento linea acque nere da parte del gestore (Ruzzo Reti Spa) compreso IVA € 9.000,00 

12) Imprevisti e lavori in economia € 18.726,20 

13) IVA lavori 10% € 87.504,32 

14) CNPAIA 4% e IVA (22%) spese tecniche progettazione, ecc. € 21.115,76 

15) CNPAIA 4% e IVA (22%) collaudi strutturali ed APE € 2.602,85 

16) IVA (22%) Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.430,00 

17) CNPAIA 4% e IVA (22%) attività di supporto al RuP € 2.483,10 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 262.249,53 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.137.292,74 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

- DOCUMENTAZIONE TECNICA: 

- G 00 ELENCO ELABORATI; 

- G 01 RELAZIONE GENERALE PROGETTO ESECUTIVO; 

- G 02 RELAZIONE IDROLOGICA E IDRAULICA; 

- G 03 RELAZIONE GESTIONE DELLE MATERIE; 

- G 04 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE; 

- G 05 RELAZIONE SUL RISPETTO DEI PRINCIPI DSNH; 

- G 06 RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI; 

- G 07 RELAZIONE ACUSTICA; 

- G 08 QUADRO ECONOMICO; 

- G 09 ELENCO PREZZI UNITARI; 

- G 10 ANALISI DEI PREZZI; 

- G 11 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

- G 12 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 

- G 13 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI; 

- G 14 PIANO DI MANUTENZIONE GENERALE; 

- G 15 SCHEDE MATERIALI; 

- G 16 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

- G 17 SCHEMA DI CONTRATTO; 

- G 18 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

- G 19 PLANIMETRIA DI CANTIERE; 

- G 20 FASCICOLO DELL’OPERA; 

- All. 1 DICHIARAZIONE DI ACCESSIBILITA’ ED ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE; 

- All. 2 RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE: REALIZZAZIONE DI NUOVA 

CONDOTTA FOGNARIA CON SOPPRESSIONE DELLE LINEE INTERFERENTI; 

- DOCUMENTAZIONE ARCHITETTONICA: 

- AR 01 PLANIMETRIE DI INQUADRAMENTO GENERALE; 

- AR 02 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO DI FATTO; 

- AR 03 PARTICOLARE DI UBICAZIONE; 

- AR 04.1 STATO DI FATTO Pianta seminterrato quota 0,00; 



Pag. 6 

- AR 04.2 STATO DI FATTO Pianta piano terra quota + 3,755; 

- AR 04.3 STATO DI FATTO Pianta primo piano quota + 7,305; 

- AR 04.4 00 STATO DI FATTO Pianta copertura + 10,975 1:100; 

- AR 04.5 STATO DI FATTO Prospetti e sezioni. Sez. A1; Sez. A2; Sez. A3; Sez. A4; 

Sez. A5; Prosp. EST; 

- AR 05.1 STATO DI PROGETTO Pianta piano seminterrato quota 0,00; 

- AR 05.2 STATO DI PROGETTO Pianta piano terra quota +3,755; 

- AR 05.3 STATO DI PROGETTO Pianta piano primo quota +7,305; 

- AR 05.4 STATO DI PROGETTO Pianta piano coperture quota +10,975; 

- AR 05.5 STATO DI PROGETTO Prospetti e sezioni Prosp. EST; Sez. D1; Sez. D2; 

- AR 05.6 STATO DI PROGETTO Prospetti e sezioni Sez. D3; Prosp. OVEST; Sez. D4; 

Sez. D5; 

- AR 05.7 STATO DI PROGETTO Prospetti e sezioni Prospetti e sezioni Sez. D6; Sez. 

A4; Sez. A5; 

- AR 05.8 STATO DI PROGETTO Prospetti e sezioni Prospetti e sezioni Sez. A1; Sez. 

A2; Sez. A3; 

- AR 06.1 STATO DI PROGETTO Pianta di dettaglio livello quota -0,31; 

- AR 06.2 STATO DI PROGETTO Pianta di dettaglio livello quota +3,445; 

- AR 06.3 STATO DI PROGETTO Pianta di dettaglio livello coperture; 

- AR 06.4 STATO DI PROGETTO Pianta di dettaglio livello quota -0,31. Individuazione 

di porte ed infissi, tabella RAI, abaco murature; 

- AR 06.5 STATO DI PROGETTO Pianta di dettaglio livello quota +3,445. 

Individuazione di porte ed infissi, tabella RAI, abaco murature; 

- AR 07 DEMOLIZIONI Pianta seminterrato quota 0,00; 

- AR 08 SEZIONE DI DETTAGLIO; 

- AR 09 BLOCCO SERVIZI; 

- AR 10 PIANTA DEI CONTROSOFFITTI Livello quota -0,31; 

- AR 11 PIANTA DEI CONTROSOFFITTI Livello quota +3,445; 

- AR 12 PIANTA DELLE PAVIMENTAZIONI Livello quota -0,31; 

- AR 13 PIANTA DELLE PAVIMENTAZIONI Livello quota +3,445; 

- AR 14 ABACO STRATIGRAFIE ORIZZONTALI; 

- AR 15 ABACO STRATIGRAFIE VERTICALI; 

- AR 16 ABACO DEGLI INFISSI E SERRAMENTI; 

- AR 17 ABACO DELLE PORTE INTERNE E PARETI MOBILI; 

- AR 18 SEZIONE DI DETTAGLIO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI Sez. A3; 

- AR 19 SEZIONE DI DETTAGLIO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI Sez. A4; 

- AR 20 SEZIONE DI DETTAGLIO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI Sez. D2; 

- AR 21 SEZIONE DI DETTAGLIO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI SERRA; 

- AR 22 RAMPE E PARAPETTI SERRA; 

- AR 23 DETTAGLI COSTRUTTIVI VASCHE SERRA; 

- AR 24 DISTRIBUZIONE PANNELLI ACUSTICI; 

- AR 25 VISTE VIRTUALI DI PROGETTO; 

- DOCUMENTAZIONE STRUTTURE: 

- ST.ET 01 RELAZIONE TECNICA GENERALE; 

- ST.ET 02 RELAZIONE TECNICA SUI MATERIALI; 

- ST.ET 03 RELAZIONE GEOLOGICA E DI MODELLAZIONE SISMICA; 

- ST.ET 04 RELAZIONE GEOTECNICA SULLE INDAGINI, 

CARATTERIZZAZIONE E MODELLAZIONE DEL VOLUME SIGINIFICATIVO 

DI TERRENO E SULLE FONDAZIONI; 

- ST.ET 05 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURE IN LEGNO; 

- ST.ET 06 ACCETTABILITÀ DEI RISULTATI STRUTTURE IN LEGNO; 

- ST.ET 07 PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURE IN LEGNO; 



Pag. 7 

- ST.ET 08 RELAZIONE DI CALCOLO FONDAZIONI; 

- ST.ET 09 RELAZIONE DI CALCOLO SERRA; 

- ST.ET 10 FASCICOLO DEI CALCOLI SERRA; 

- ST.ET 11 RELAZIONE DI CALCOLO FONDAZIONI SERRA; 

- ST.ET 12 MANUALE D'USO E MANUTENZIONE DEGLI ELEMENTI 

STRUTTURALI; 

- ST.EG 01 PIANTA GENERALE FONDAZIONI - FILI FISSI; 

- ST.EG 02 CARPENTERIA FONDAZIONI; 

- ST.EG 03 ARMATURA TRAVI DI FONDAZIONE; 

- ST.EG 04 CARPENTERIA, PIANTE PROSPETTI E SEZIONI STRUTTURE 

METALLICHE; 

- ST.EG 05 COLLEGAMENTI STRUTTURA METALLICA; 

- ST.EG 06 PIANTA PARETI E ANCORAGGI STRUTTURE IN LEGNO; 

- ST.EG 07 PIANTE ELEVAZIONE (1 di 2); 

- ST.EG 08 PIANTE ELEVAZIONE (1 di 2); 

- ST.EG 09 PIANTE E ASSONOMETRIE; 

- ST.EG 10 SEZIONI STRUTTURALI (1 di 2); 

- ST.EG 11 SEZIONI STRUTTURALI (1 di 2); 

- ST.EG 12 SEZIONI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 

- DOCUMENTAZIONE IMPIANTI MECCANICI e IDRICO-SANITARIO: 

- ME 01 RELAZIONE GENERALE IMPIANTI MECCANICI; 

- ME 02 RELAZIONE TECNICA ART. 28 LEGGE 10/91; 

- ME 03 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO MECCANICO; 

- ME 04 PLANIMETRIA GENERALE UTENZE; 

- ME 05 RELAZIONE CAM IMPIANTI; 

- ME 06 IMPIANTO SCARICHI ACQUE NERE BAGNI PIANO TERRA; 

- ME 07 IMPIANTO SCARICHI ACQUE NERE BAGNI PIANO PRIMO; 

- ME 08 IMPIANTO IDRICO SANITARIO PIANO TERRA; 

- ME 09 IMPIANTO IDRICO SANITARIO PIANO PRIMO; 

- ME 10 IMPIANTO RISCALDAMENTO A PAVIMENTO PIANO TERRA; 

- ME 11 IMPIANTO RISCALDAMENTO A PAVIMENTO PIANO PRIMO; 

- ME 12 LINEE DI DISTRIBUZIONE PIANO TERRA E CENTRALE TERMICA; 

- ME 13 LINEE DI DISTRIBUZIONE PIANO PRIMO E COPERTURA; 

- ME 14 IMPIANTO VMC PIANO TERRA; 

- ME 15 IMPIANTO VMC PIANO PRIMO; 

- ME 16 IMPIANTO ESTRAZIONE BAGNI PIANO TERRA; 

- ME 17 IMPIANTO ESTRAZIONE BAGNI PIANO PRIMO; 

- DOCUMENTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI: 

- EL 01 RELAZIONE GENERALE IMPIANTI ELETTRICI; 

- EL 02 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO ELETTRICO; 

- EL 03 PLANIMETRIA DISTRIBUZIONE INTERNA PRINCIPALE P1/PT/PC; 

- EL 04 PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE PIANO PRIMO; 

- EL 05 PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE PIANO TERRA; 

- EL 06 PLANIMETRIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PT/P1; 

- EL 07 PLANIMETRIA IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 

- EL 08 PLANIMETRIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE EMERGENZA; 

- EL 09 PLANIMETRIA IMPIANTO RILEVAZIONE FUMI; 

- EL 10 PLANIMETRIA IMPIANTO DATI E CABLAGGIO STRUTTURATO; 

- EL 11 SCHEMI UNIFILARI QUADRI ELETTRICI; 

- EL 12 PLANIMETRIA ALIMENTAZIONE IMPIANTO MECCANICO; 



Pag. 8 

- DOCUMENTAZIONE VIGILI DEL FUOCO: 

- VF 01 RELAZIONE TECNICA DI PREVENZIONE INCENDI; 

- VF 02 PLANIMETRIA GENERALE; 

- VF 03 PLANIMETRIA DI SICUREZZA ANTINCENDIO PIANO TERRA; 

- VF 04 PLANIMETRIA DI SICUREZZA ANTINCENDIO PIANO PRIMO; 

- VF 05 PLANIMETRIA DI SICUREZZA ANTINCENDIO PIANO SECONDO; 

- VF 06 PROSPETTI E SEZIONI SIGNIFICATIVI; 

- VF 07 IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 

4) di dare atto, altresì, che l’opera è finanziata per € 792.000,00 [69,639%] mediante Fondi 

Stat./Reg./ecc. (linea di finanziamento PNRR M4C1I1.1 – tipologia copertura finanziaria 

COMUNITARIA) e per € 345.292,74 mediante mutuo a carico del Comune [30,361%]; 

5) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 9 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 11/10/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

il mutuo è da contrarre  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 12/10/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 10 

Si dà atto che il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio- video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 11 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/10/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.23008, in data 16/10/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/10/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 13/10/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 16/10/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


